
 

Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 

                                                             
 

        АДМИНИСТРАЦИЯ ДРУЖНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
От             № ПРОЕКТ 

 

О внесении изменений  в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги  

«Выдача выписки из похозяйственной книги» 

утвержденный постановлением администрации от 

12.10.2022 № 337. 

 

 

 Руководствуясь Федеральным  законом  от  06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  «Об  общих  

принципах  организации  местного самоуправления  в  Российской  Федерации»,  

Федеральным  законом  от  27.07.2007 г.  № 210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  

государственных  и  муниципальных  услуг»,  и руководствуясь Уставом муниципального 

образования,  администрация  Дружногорского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. П. 1.2. административного регламента изложить в новой редакции: «1.2. 

Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются 

физические лица: 

1) являющиеся членами личного подсобного хозяйства (далее – ЛПХ). 

Глава ЛПХ имеет право получить выписку из книги только в отношении своего 

ЛПХ в любом объеме, по любому перечню сведений и для любых целей. 

Иной член ЛПХ имеет право получить выписку из книги только в отношении 

своего ЛПХ в любом объеме, по любому перечню сведений и для любых целей, за 

исключением персональных данных главы ЛПХ; 

2) не являющиеся членами личного подсобного хозяйства граждане, обращающиеся 

за выпиской из похозяйственной книги в целях дальнейшего оформления прав на 

земельный участок в порядке наследования. 

Представлять интересы заявителя от имени физических лиц могут представители, 

действующие в силу полномочий, основанных на доверенности или договоре.» 

2. П. 2.2.1. изложить  в новой редакции «2.2.1. В целях предоставления 

муниципальной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе 

личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации 

либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в ОМСУ, ГБУ 

ЛО «МФЦ» с использованием информационных технологий, указанных в частях 10 и 11 

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (при наличии технической возможности).» 

3. П. 2.3. изложить в новой редакции: «2.3. Результатом предоставления 

муниципальной услуги является: 

- выдача выписки из похозяйственной книги; 

- отказ в выдаче выписки из похозяйственной книги. 

Выписка из книги в форме электронного документа подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью главы местной администрации или 

уполномоченным им должностным лицом. 



 

Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 

Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется заявителю в 

соответствии со способом, указанным заявителем при подаче заявления  

и документов: 

1) при личной явке передается главе ЛПХ или иному члену ЛПХ по предъявлении 

документа, удостоверяющего личность, под личную подпись: 

в ОМСУ; 

в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах МФЦ. 

2) без личной явки: 

в форме электронного документа предоставляется в личном кабинете на Едином 

портале в случае, если заявление направленно в электронной форме с использованием 

Единого портала.  

заказным письмом на почтовый адрес главы ЛПХ или иного члена ЛПХ, указанный 

в заявлении, либо. 

В случае невозможности формирования выписки из книги в форме электронного 

документа выписка из книги на бумажном носителе составляется в двух экземплярах. Оба 

экземпляра являются подлинными, подписываются главой местной администрации или 

уполномоченным им должностным лицом и заверяются печатью органа местного 

самоуправления с изображением Государственного герба Российской Федерации (далее - 

оттиск печати). 

В случае когда выписка изложена на нескольких листах, они должны быть прошиты 

и пронумерованы. Запись о количестве прошитых листов (например: "Всего прошито, 

пронумеровано и скреплено печатью десять листов") заверяется подписью должностного 

лица и оттиском печати.» 

4. П. 2.4. изложить в новой редакции: «2.4. Срок предоставления 

муниципальной услуги. 

Выписка из книги предоставляется органом местного самоуправления в течение 3 

рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении выписки из книги. 

5. П. 2.5. изложить в новой редакции: «2.5. Правовые основания для 

предоставления муниципальной услуги.  

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве»; 

Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости»;  

Приказ Минсельхоза России от 27.09.2022 № 629 «Об утверждении формы и 

порядка ведения похозяйственных книг»; 

Приказ Росреестра от 25.08.2021 № П/0368 «Об установлении формы выписки из 

похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок». 

6. П. 2.6. изложить в новой редакции: «2.6. Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем: 

1) заявление о предоставлении услуги в соответствии с приложением. 

Заявление о предоставлении выписки из книги может быть заполнено от руки, 

машинописным способом либо посредством электронных печатающих устройств, а также 

подготовлено в электронной форме с помощью Единого портала. Заявление, направленное 

в электронной форме с использованием Единого портала, может быть подписано 

усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки 

которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке. 

consultantplus://offline/ref=C5C4DA5233640B4E42B146894B876C2AFE839E84FDE315653B68C21057A3E42F2A7430756D663FCA45352EC07670B1944B4CCD827B348DE4dB56I


 

Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 

В заявлении о предоставлении выписки из книги главой ЛПХ или иным членом 

ЛПХ указывается формат предоставления такой выписки (в форме электронного 

документа или на бумажном носителе); 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя: документы, удостоверяющие 

личность гражданина Российской Федерации, в том числе военнослужащего, а также 

документы, удостоверяющие личность иностранного гражданина, лица без гражданства, 

включая вид на жительство и удостоверение беженца; 

3) документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя физического или 

юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя  (необходимо 

указать тип доверенности: доверенность, удостоверенную нотариально, либо главой 

местной администрации поселения и специально уполномоченным должностным лицом 

местного самоуправления поселения или главой местной администрации муниципального 

района и специально уполномоченным должностным лицом местного самоуправления 

муниципального района (в случае если в поселении или расположенном на межселенной 

территории населенном пункте нет нотариуса), либо должностным лицом консульского 

учреждения Российской Федерации, уполномоченным на совершение этих действий; 

доверенность, удостоверенную в соответствии с пунктом 2 статьи 185.1 Гражданского 

кодекса Российской Федерации и являющуюся приравненной к нотариальной; 

доверенность в простой письменной форме); 

4) в случае обращения заявителя в целях дальнейшего оформления прав на 

земельный участок в порядке наследования – справка об открытии наследственного дела, 

выданная нотариусом. 

7. П. 3.1.1. изложить в новой редакции: «3.1.1. Предоставление муниципальной 

услуги включает в себя следующие административные процедуры: 

1)  прием и регистрация заявления и документов о предоставлении 

муниципальной услуги – в день поступления; 

2)  рассмотрение заявления и документов о предоставлении муниципальной 

услуги – 1 рабочий день;  

3)  принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги – не более 1 рабочего дня; 

4)  выдача результата – не более 1 рабочего дня. 

8. П. 3.1.2.2. изложить в новой редакции: «3.1.2.2. Содержание 

административного действия, продолжительность и(или) максимальный срок его 

выполнения: работник Администрации, ответственный за обработку входящих 

документов, принимает представленные (направленные) заявителем заявление и 

документы и в случае отсутствия установленных пунктом 2.9 административного 

регламента оснований для отказа в приеме регистрирует их в соответствии с правилами 

делопроизводства в день поступления. 

При наличии оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных 

пунктом 2.9 административного регламента, работник Администрации, ответственный за 

обработку входящих документов, в тот же день с помощью указанных в заявлении средств 

связи уведомляет заявителя об отказе в приеме документов с указанием оснований такого 

отказа и возвращает заявление и документы заявителю. 

9. П. 3.1.3.2. изложить в новой редакции: «3.1.3.2. Содержание 

административного действия, продолжительность и(или) максимальный срок его (их) 

выполнения: 

1 действие: проверка документов на комплектность и достоверность, проверка 

сведений, содержащихся в представленных заявлении и документах, в целях оценки их 

соответствия требованиям и условиям на получение муниципальной услуги; 

2 действие: формирование проекта решения по итогам рассмотрения 

заявления и документов. 

 Общий срок выполнения административных действий: 1 рабочий день. 

10. Приложение № 1; изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

11. Приложение № 2; удалить. 

consultantplus://offline/ref=E2690C229C0470929C623E117E940773B1F40B91F59AA45C357EAE48DA148F52AFBB3920FF5ED051A24C2D8BD4B274AD6B650CE9B5t7A8J


 

Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 

12. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене «Официальный вестник Дружногорского городского 

поселения» и размещению на официальном сайте Дружногорского городского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации 

Дружногорского городского поселения       И.В.Отс 

 



 

Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 

Приложение к постановлению о внесении изменений  от  №   

 

    Приложение 1 

к Административному регламенту  

                                                                                                                                  
                                      В администрацию  

Дружногорского городского поселения 

                                        

                                       от _________________________________ 

                                       паспорт ___№ _______________________ 

кем и когда выдан ___________________                                        

                                       дата рождения ______________________ 

                                   адрес места жительства ______________ 

                                     телефон ___________________________ 

 

Заявление 

 
Прошу предоставить выписку из похозяйственной книги на гр._________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(года рождения, дата смерти (если гр. умер) 
 

1. для государственной регистрации права собственности гражданина на 

земельный участок (по форме, утвержденной приказом Росреестра от 25.08.2021 № П/0368 

«Об установлении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на 

земельный участок»); 

  

 

личное подсобное хозяйство расположено по адресу: _______________________________ 

 

     
Подпись заявителя: _________________/ _________________ (расшифровка) 

дата: __________________ 

 

 

Результат рассмотрения заявления прошу: 

 

 выдать на руки в Администрации 

 выдать на руки в МФЦ, расположенном по адресу:________________  

 направить в электронной форме с использованием Единого портала 



 

Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 

 


